
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 21 del 17/01/2023

Oggetto: 

OGGETTO:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT 

GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRESA D'ATTO E ACCETTAZIONE CESSIONE CREDITO DITTA C.L.P. 

COSTRUZIONI S.R.L. A FAVORE DI CREDEMFACTOR S.P.A..

IL RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

CHE con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il  
Documento  unico  di  programmazione  2023  –  2025  e  presentato  lo  schema  di  Bilancio  di 
Previsione 2023–2025;

CHE con deliberazione di  Consiglio  Provinciale n. 61 del  22.12.2022  è stato approvato in  via 
definitiva il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;

VISTA
la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 e le variazioni successive;

Premesso che, a seguito di attivazione di gara ad evidenza pubblica per i lavori in oggetto con 
Determinazione  n.  1076  del  15/09/2022  l'appalto  veniva  aggiudicato  in  via  non  efficace, 
all’operatore economico C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 

Determina n. 21 del 17/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



41, Pomigliano d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 06025851210 avendo la stessa offerto un ribasso del 
22,886%;

Vista:
la determinazione n. 1219 del 10/10/2022 con la quale si è confermato e preso atto:
-  dell’efficacia  dell'aggiudicazione  dei  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” alla ditta C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in 
Corso Vittorio Emanuele 41, Pomigliano d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 06025851210, avendo la stessa 
offerto un ribasso del 22,886%;
- dell’importo complessivo contrattuale pari ad euro 483.972,60 di cui euro 454.972,60 per lavori 
ed euro 29.000,00 per oneri per la sicurezza oltre iva per un totale di euro 532.369,86;

Considerata la Determinazione n. 1643 del 13/12/2022 con cui si prendeva atto del quadro tecnico 
economico rimodulato a seguito dell’assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle risorse del “Fondo 
per  l’avvio  delle  opere  indifferibili”,  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001. (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3).”;

Considerato che:
in data 05/12/2022, rep. 15.259 è stato sottoscritto il contratto;

Visto che:
in data 29/12/2022 veniva notificato alla Provincia di Parma a mezzo PEC (prot.  n. 39099 del 
29/12/2022),  quale  Debitore,  un  atto  di  cessione  di  crediti  sottoscritto  innanzi  al  Notaio  Dott. 
Raffaele Tamburrino,  notaio in  Giugliano in  Campania con studio in  via Aniello Palumbo n.55, 
iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, Rep. N. 9.359,  
registrato alla Agenzia delle Entrate di Napoli DP I il 28 dicembre 2022 numero 52501 serie 1T, tra 
C.L.P.  COSTRUZIONI  S.R.L.  P.  IVA  06025851210,  d’ora  innanzi  soc.  Cedente,  e 
CREDEMFACTOR S.P.A. P.IVA 01254050352, d’ora innanzi soc. Cessionaria;

Preso atto che:
- tra le parti  è corrente un contratto di factoring concluso mediante scambio di corrispondenza 
commerciale col quale sono state fissate le condizioni generali per le operazioni di factoring, con 
riferimento a operazioni su crediti verso Enti Pubblici; 
- nell'ambito di detto rapporto la società cedente, come sopra rappresentata, intende cedere in pro-
solvendo  alla  società  "CREDEMFACTOR  S.P.A.",  con  sede  in  Reggio  Emilia,  tutti  i  crediti 
d'impresa futuri di propria competenza vantati verso la Provincia di Parma con sede in Stradone 
Martiri della Libertà 15 - 43100 - PARMA, C.F. e P.I. 80015230347, relativamente al contratto rep. 
15.259 in data 05/12/2022;

Considerato che:
- l’art. 14 “Cessione dei crediti” del contratto di riferimento Rep. n. 15.259 del 05/12/2022 autorizza 
la cessione dei crediti come disposto dalla normativa in vigore e che non sussistono motivi ostativi 
all’accettazione della cessione per i crediti derivanti dall’appalto di cui allo stesso contratto;

- i crediti sopra descritti, dovranno essere liquidati sul conto corrente dedicato indicato all’art. 6 
dell’atto  di  cessione,  intestato a CREDEMFACTOR S.P.A.  presso il  Credito Emiliano S.p.A.  di 
Reggio Emilia, esclusivamente per la parte di imponibile, essendo la Provincia di Parma soggetta a 
split payment con versamento diretto all’erario della quota IVA;

-prima di  eseguire  i  pagamenti  saranno effettuati  i  controlli  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R. 
602/73 e della normativa in materia di regolarità contributiva del soggetto Cedente il credito;

Determina n. 21 del 17/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  prendere atto e accettare l’Atto di  cessione crediti  stipulato innanzi  al  Notaio Dott.  Raffaele 
Tamburrino, con studio in Giugliano in Campania, via Aniello Palumbo n.55, iscritto nel Ruolo dei 
Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, Rep. N. 9.359, registrato alla Agenzia 
delle Entrate di Napoli DP I il 28 dicembre 2022 numero 52501 serie 1T, tra C.L.P. COSTRUZIONI 
S.R.L. P. IVA 06025851210, in qualità di Cedente, e CREDEMFACTOR S.P.A. P.IVA 01254050352, 
in qualità di Cessionario;

di dare atto che:
il suddetto atto di cessione crediti è stato notificato a norma di legge alla Provincia di Parma in data 
29/12/2022 prot. n. 39.099;

i  crediti  ceduti  si  riferiscono  alle  seguenti  fatture  derivanti  dal  contratto  rep.  15.259  in  data 
05/12/2022 avente ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. 
GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-
I.3.3);

di  dare  atto  che  le  liquidazioni  dei  crediti  ceduti  avverranno  mediante  versamento  su  conto 
corrente  dedicato  indicato  nell’atto  di  cessione,  intestato  a  CREDEMFACTOR S.P.A.  presso il 
Credito Emiliano S.p.A. di Reggio Emilia, esclusivamente per la parte di imponibile, essendo la 
Provincia di Parma soggetta a split payment con versamento diretto all’erario della quota IVA;

di dare atto che la spesa contrattuale di € 532.369,86 è imputata all’interno del QTE complessivo 
di  €  825.000,00 al  cap.  215450220014 (FIN.  UE -  N.G.  EU (M4-C1-I3.3)  -  DM 13.2021 CUP 
D98B20001030001  -  ISISS  GIORDANI  PR)  ,  Missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati ad 
uso  scolastico),  agli  impegni  426  (sub.  1107/22)  e  428  (sub.837/22)  del  Bilancio  2022-2024, 
annualità 2022;

che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo del MIUR, assegnato con D.M. n. 13 
del 08/01/2021 rimodulato, confluito in PNRR accertato al capitolo 136500136714 (FIN. UE - N.G. 
EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001030001 - ISISS GIORDANI PR), Titolo IV (Entrate 
in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti) cod. V livello 4020101002 (Contributi 
agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), acc. 269 e 1825 del bilancio 
2022-2024, annualità 2022;

di comunicare la presente determinazione alle società Cedente e Cessionaria, nonché all’Ufficio 
Liquidazioni della Provincia di Parma per gli adempimenti connessi alle liquidazioni in oggetto.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 21 del 17/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 21 / 2023 

Proposta n. 122/2023

Oggetto:    
OGGETTO: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 
C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRESA D'ATTO 
E ACCETTAZIONE CESSIONE CREDITO DITTA C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. A 
FAVORE DI CREDEMFACTOR S.P.A.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 17/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


